yüzyılın ikinci yarısı ile 19. yüzyılın ilk yarısında yaşamış olan, çeşitli ilimlerde eser yazmış ve temel dinî meselelerde görüş beyan etmiş önemli bir şahsiyet olan Halil b. Molla Hüseyin b. Molla Halid el-Ömerî es-Si'irdî el- Hizanî'ye aittir. Müellif, Bitlis'in Hizan ilçesinin Süttaş (Gulpîk) köyünde 1164/1750'de doğmuş (Sevgili, 1400/1980: 46). Kaynaklarda Molla Halil'in doğum tarihi hakkında söz konusu olan ve birkaç seneyi geçmeyen farklılık bulunmaktadır. Bununla beraber Molla Halil'in beşinci göbekten torunu olan şeyh Fudayl'ın; dedesinin hal tercümesi

hakkında kaleme aldığı yazma eserde ve diğer bazı kaynaklarda verilen 1164/1750 doğum tarihinin doğru olması gerekir (Sevgili, Ş. F., 1400/1980: 46).

Manzum olan bu eser, akait, siyer, ahlâk, âdâb ve tasavvuf gibi konularda özet bilgi ihtiva etmektedir. Kürtçe/Kurmanci yazılan eser 271 beyitten meydana gelmiş olup 22 bölüme ayrılmıştır.

Lügavî tanımında olduğu gibi terim anlamında da birçok görüş belirtilmiştir. Söz konusu tariflerden birkaç tanesi şu şekildedir:

Tasavvufu tarif edenlerin ilklerinden olan Muhammed b. Vâsi'a (ö. 123/741) göre tasavvuf; huşû, nefsi hor görme, kanaatkârlık ve alçak gönüllülüktür. Tasavvufun mahiyeti ve hususiyeti, sûfliğin ilk dönemdeki en güçlü temsilcilerinden olan meşhur sûfi Cüneyd'e (ö. 297/909) sorulduğunda şu cevabı vermiştir; "Her türlü alâkadan uzak bir şekilde Allah ile beraber olmaktır." (Öngören, R. 2011: Tasavvuf mad.). Bir başka cevabı da şu şekildedir; "Kalbi halka ve (nefse ait) tabiatın ahlâkına uymaktan tasfiye etmek, nefsanî arzularından sakınmak, rûhânî sıfatlarla

Zâhirî ameller ve onlara ait hükümler İslâm dininin şekli yönünü ve dış görünüşünü, kalbî ameller ve bunların hükümleri ise mânevî yönünü oluşturur. Nitekim sûfilerden Ma'ruf-i Kerhî (ö. 200/815-16 [?]), “ Tasavvuf: hakikatleri almak, sırlar hakkında konuşmak ve halkın elindeki şeylere ümit bağlamamaktır.” şeklindeki tarifleriyle dinin sadece şekil ve merasimden ibaret olmadığını, bunların yanı sıra özüne değer vermek gerektiğini anlatmak istemiştir.

(İsfahânî, t.y.: 118; Güneş, 2011: 219-220). Hırs kavramı İslâmî kaynaklarda genellikle mal, makam, ilim, şöhret gibi maddî veya mânevî imkânları elde etme konusunda şahsın bütün benliğini saran tutkular için kullanılır; sadece mal elde etme tutkusu için de kullanıldığı görülmüştür. Cürcânî (ö. 816/1413)’nin, “elde edilmesi bakımında yoğun çaba ve gayret göstererek bir şeyi isteme” (Cürcânî, t. y.: 710) şeklindeki tarifinden de anlaşılacağı gibi istenilen şeyin meşru veya gayri meşrû oluşuna göre hırsın ahlâkî değeri değişir. Bununla birlikte yalın olarak kullanıldığında genellikle kötü huyu ifade eder.

Bilhassa tasavvuf literatüründe hırsın ahlâkî ve mânevî hayat üzerinde meydana getireceği tahribata ağırlık verildiği görülür Çağrıcı, 2010: Hst. Mad.).

Gazzâlî (ö. 505/1111), insanın en çok bir aylık geçimiyle meşgul olmasını tavsiye ederek daha ilerisinin kaygısını taşımayı hırs saymakta, bu duygunun kişiyi kötü ahlâka ve yanlış tutumlara sevk edeceğini belirtmek suretiyle hırsın kişilik aşınmasına yol açtığına işaret etmekte ve bu duygunun yenilmesi için çareler önermektedir (Gazzalî, 1462/2005:1142).

Dünyevî nedenlerle meydana gelen ucb ise; malla, soyla; hizmetçilerin, çocukların, kölelerin, akrabasının ve arkadaşlarının çokluğunu beğenmekle, bunlarla böbürlenmekle olur (Gazzâlî, 1462/2005: 1291; Erginli, vd., 2006: 1131).

Tasavvufta hedefe varmaya giden yolda, ucb, çok önemli bir engeldir. Mâverdî (ö. 450/1058), kişinin itibarı ve mevkiyle gururlanmasına kibir, faziletleriyle övünmesine ucb (i'câb) denildiğini söyler ve bunların ikisinin de faziletleri silip götürdüğünü kaydeder (Çağrı, 2010: Ucb. Mad.). Nitekim ucb, bir hadis-i şerifte, yetmiş yıllık amelin boşa gitmesine sebep olan, kötü bir vasıf, şeklinde değerlendirilmiştir (Cebecioğlu, 2014: 276).

t. y.: 301). Bu konuda başka hadislerde mevcuttur (İbn Hanbel, t. y.: 429 322; Müslim, 1981: 152; Nesâî, 1964: 22).

Başta mutasavvıflar olmak üzere diğer İslâm âlimleri tarafından da riyâ gizli şirk veya münafıklık sayılmıştır. İbn Hazm (ö. 456/1064), riyâ ve şöhret tutkusunu şirke yakın bir kötülük kabul eder (İbn Hazm, A. t. y.: 38). Kuşeyrî (ö. 465/1072)'nin naklettiğine göre Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) kınanma kaygısıyla ameli terk etmenin riyâ, insanlara gösteriş olsun diye amel etmenin şirk, bu iki kusurdan kurtulmanın ihlâs olduğunu söylemiştir (Çağrı, 2010: Ucb. Mad.).

Mutasavvıflar riyâkâr insanı münafığa benzetmişler.

- İbn Hanbel, A. (t. y.). *el-Müsned*, Müessesetu Kurtuba, Kahire.
- İbn Hazm, *Kitabu'l-Ahlâki ve's-Siyer*, Matbaatu's-Saadet, Mısır.
- İbn Manzûr, E. (1119). *Lisânu'l-'Arap*. Dârü'l-Maârif, Kahire.
- İsfahânî, R. (t. y.). *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, Mektebetu Nezar Mustafa el-Bâz.
- Kelâbâzî, M. (1407/1986). *et-Ta'arruf li-mezhebi ehli't-taşavvuf*, Beyrut.
- Koğî, A. (t. y.). *Rehber-i Avam*, İhsan Yayınları, İstanbul.
- Muhâsibî, H. (1408/1987). *Âdâbü'n-nüfûs*, Beyrut.
- Müslim, E. (1981). *el-Camiu's-Sahih*, Mektebû'l-İslâmiyye, İstanbul.
- Nesâî, A. (1964). *es-Sünen*, Mısır.
- Öngören, R. (2011). Tasavvuf. TDVA. TDV Yayınları, Ankara.
- Sevgili, Ş. F. (1400/1980). *Tercemetu Hali Ceddina'l-A'la Molla Halil es-Si'irdî*.
- Si'irdî, M. H. (t. y.). *Nehcu'l-Enâmi'l-Kurdî* (Arabkendi).
- Zevzenî, H. (t.y.). *Şerhu'l-Mu'allakat*, Mektebetü dâri'l-beyân, Beyrut.
- Zokeydî, F. (1400/1980). *Menâkıbu'l-vâlidî'l-üstad eş-Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ve'l-cedd eş-Şeyh Abdulkahhar*.
- Zokeydî, F. (t. y.). *Tercemetü'l-Allâme el-Fehhâme el-Molla Halil*.